
2020학년도

금마초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.05)

(3차추경예산)

금마초등학교



금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-05 예산액 835,656,000

제2020학년도 금마초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 757,835,000원”을  “세입 · 세출 각각 835,656,000원”으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금마초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 835,656 757,835 77,821 10.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -150 6,360 0.7

학생복지/교육격차 해소 16,869 274,562 32.8

기본적 교육활동 -1,283 116,229 13.9

선택적 교육활동 -16,352 133,762 16

교육활동 지원 6,205 73,969 8.8

학교 일반운영 72,532 230,774 27.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 33,442 698,191 83.5

이전수입 기타이전수입 74,220 81,167 9.7

자체수입 학부모부담수입 -29,847 50,736 6

자체수입 행정활동수입 6 848 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,714 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 779,358 671,696 107,662

1.지방교육자치단체이전수입 698,191 664,749 33,442

1.교육비특별회계전입금수입 698,191 664,749 33,442

1.교육비특별회계전입금 698,191 664,749 33,442

1.학교운영비전입금 272,092 272,092 0

2.목적사업비전입금 266,500 236,674 29,826
(성립전_3추)학교급식기구및시설확충비 : 

11,930,000원 * 1교 =
11,930,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 12,457,000원

 * 1교 =
12,457,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(학교방역

활동도우미) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입(유)

 : 38,000원 * 1교 =
38,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입 : 

401,000원 * 1교 =
401,000

(성립전_3추)학교급식기구 및 시설확충 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 89,177 89,177 0

4.방과후학교활동비지원금 22,800 21,800 1,000
(성립전_3추)방역강화활동사업비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 26,881 26,881 0

6.현장체험학습비지원금 4,800 4,800 0

7.누리과정비지원금 15,371 12,755 2,616
(성립전_3추)유치원누리과정지원 : 2,616,000

원 * 1교 =
2,616,000

8.기타학부모부담지원금 570 570 0

2.기타이전수입 81,167 6,947 74,220

1.학교회계간이전수입 7,224 6,947 277

1.다른학교회계전입금 7,224 6,947 277

1.다른학교회계전입금 7,224 6,947 277 미륵초교직원급식비 : 276,060원*1식= 277,000

2.기타공공이전수입 73,943 0 73,943

1.기타공공지원금 73,943 0 73,943

1.기타공공지원금 73,943 0 73,943
(성립전_3추)교육시설재난공제회 재난복구비 :

 73,943,000원*1교=
73,943,000

2.자체수입 51,584 81,425 -29,841

1.학부모부담수입 50,736 80,583 -29,847

1.수익자부담수입 50,736 80,583 -29,847

1.급식비 19,492 19,872 -380
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,221 13,206 1,015 교직원급식비 : 1,015,000원*1식= 1,015,000

2.우유급식비 5,271 6,666 -1,395 우유급식비 : -1,395,000원*1식= -1,395,000

2.방과후학교활동비 23,781 52,104 -28,323

1.방과후학교활동비 23,781 52,104 -28,323 방과후학교활동비 : -28,323,000원*1식= -28,323,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,277 2,277 0

1.졸업앨범비 2,277 2,277 0

5.돌봄활동운영비 5,186 6,330 -1,144

1.돌봄활동운영비 5,186 6,330 -1,144 초등돌봄교실간식비 : -1,144,000원*1식= -1,144,000

2.행정활동수입 848 842 6

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 26 26 0

1.자산매각대 26 26 0

1.자산매각대 26 26 0

3.기타행정활동수입 822 816 6

1.이자수입 527 600 -73

1.이자수입 527 600 -73 이자수입 : -73,000원*1식= -73,000

2.기타행정활동수입 295 216 79

1.기타행정활동수입 295 216 79 탄소포인트 수수료 수입 : 4,000원*1식= 4,000

폐식용유매각대금 : -30,000원*1식= -30,000

수도광열대금 : 105,000원*1식= 105,000

3.기타수입 4,714 4,714 0

1.전년도이월금 4,714 4,714 0

1.순세계잉여금 4,714 4,714 0

1.순세계잉여금 4,714 4,714 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,714 4,714 0

세입합계 835,656 757,835 77,821
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,360 6,510 -150

1.기타 교직원보수 560 560 0

1.교직원대체인건비 560 560 0

1.[초]교원대체인건비 560 560 0

1.기간제교원인건비 560 560 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 5,950 -150

1.교직원연수 4,800 4,950 -150

1.[초]직무연수 2,600 2,750 -150

1.일반수용비 2,600 2,750 -150 행정실교육경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 274,562 257,693 16,869

1.급식 관리 160,114 145,014 15,100

1.학교급식운영 160,114 145,014 15,100

1.[초]조리원인건비 557 337 220

1.무기계약직원인건비 557 337 220 인건비 : 220,000원*1회= 220,000

2.[초]급식재료구입비 109,414 111,290 -1,876

1.급식용식재료비 109,414 111,290 -1,876 식품비 : -9,302,000원*1식= -9,302,000

친환경농산물구입비 : 7,426,000원*1식= 7,426,000

3.[초]우유급식비 5,271 6,666 -1,395

1.우유대금 5,271 6,666 -1,395 급식용우유대금 : -1,395,000원*1식= -1,395,000

4.[초]급식운영비 14,560 11,612 2,948

1.일반수용비 8,325 6,951 1,374 급식소모품구입비 : 1,341,000원*1식= 1,341,000

잔반수거료 : -150,000원*1회= -150,000

급식기구수선유지비 : -101,000원*1회= -101,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : 289,000원*1회= 289,000

위생교육및보수교육비 : 35,000원*1회= 35,000

청소용역비 : -40,000원*1회= -40,000

2.상하수도료 0 0 0

3.연료비 6,235 4,661 1,574 가스비 : 1,574,000원*1월= 1,574,000

5.[초]급식기구확충비 12,462 12,589 -127

1.비품구입비 12,462 12,589 -127 급식용기구확충비 : -127,000원*1식= -127,000

6.[초]대체인건비 70 70 0

1.기간제직원인건비 70 70 0

7.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

8.[초]학교급식시설 현대화 15,330 0 15,330

1.시설비 11,930 0 11,930
(성립전_3추)급식실도장 : 6,996,000원*1

식=
6,996,000

(성립전_3추)급식실후드교체 : 4,934,000

원*1식=
4,934,000

2.비품구입비 3,400 0 3,400
(성립전_3추)전기식기소독기외1종 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

복합분쇄기 : 400,000원*1식= 400,000

2.보건관리 36,658 34,889 1,769

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,548 20,109 2,439

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 117 117 0

1.학생복지비 117 117 0

3.[초]보건실운영 17,153 16,752 401

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 10,495 10,094 401
(성립전_3추)감염병예방관리(목) : 

401,000원*1교=
401,000

4.비품구입비 6,658 6,658 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[유]코로나19 방역비(목, 유치원) 2,088 2,050 38

1.학생복지비 2,088 2,050 38
(성립전_3추)코로나19 방역비(목, 유치원)

 : 38,000원*1교=
38,000

6.[국고][초]코로나19대응 단기인력(목)2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)학교방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.학교환경위생관리 14,110 14,780 -670

1.[초]먹는물관리 5,090 5,380 -290

1.일반수용비 5,090 5,380 -290 수질검사료 : -290,000원*1회= -290,000

2.[초]공기질측정 7,320 7,700 -380

1.일반수용비 7,320 7,700 -380 공기질측정검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

공기질특별점검수수료 : -280,000원*1회= -280,000

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 77,790 77,790 0

1.[국고]학생복지운영 77,790 77,790 0

1.[초]졸업앨범제작 2,553 2,553 0

1.교육운영비 2,553 2,553 0

2.[초]학생교과서구입 14,290 14,290 0

1.교육운영비 14,290 14,290 0

3.[초]통학차량(임차)운영 27,147 27,147 0

1.무기계약직원인건비 17,763 17,763 0

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.일반수용비 3,348 3,348 0

4.연료비 4,400 4,400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,336 1,336 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 33,800 33,800 0

1.학생복지비 33,800 33,800 0

김현종 2021년 02월 08일 12시 59분 20초 9 전라북도교육청 금마초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 116,229 117,512 -1,283

1.교과 활동 89,778 87,300 2,478

1.교과활동지원 17,437 17,967 -530

1.[초]학습준비물구입 5,290 5,290 0

1.학습준비물 5,290 5,290 0

2.[초]보결수업관리 770 1,300 -530

1.운영수당 770 1,300 -530 보결수당 : -530,000원*1회= -530,000

3.[초]기초학력지도 377 377 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 377 377 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,600 7,600 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학교과활동 6,310 6,310 0

1.[초]교과운영 4,290 4,290 0

1.교육운영비 490 490 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

2.[초]학습준비물지원 2,020 2,020 0

1.학습준비물 2,020 2,020 0

3.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 2,110 2,110 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.비품구입비 1,110 1,110 0

2.[초]학습준비물지원 2,690 2,690 0

1.학습준비물 2,690 2,690 0

4.외국어교과활동 1,000 1,000 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 6,600 6,408 192

1.[초]교과운영 2,046 1,854 192

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,046 1,854 192
특수교육대상자방과후교육비 : 192,000원

*1회=
192,000

3.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 946 946 0

1.학습준비물 946 946 0

3.[초]특수학급자율선택과제운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]특수교육대상자지원(목) 2,608 2,608 0

1.교육운영비 2,608 2,608 0

6.유치원교과활동 53,631 50,815 2,816

1.[유]교과운영 9,564 9,364 200

1.운영수당 5,880 6,500 -620
3세대하모니자원봉사자인건비 : -460,000

원*1회=
-460,000

보결수업수당 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 3,684 2,864 820 교수활동자료구입 : 82,000원*10종= 820,000

2.[유]유치원자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]방과후정원외시간제기간제교사운영(목)26,696 26,696 0

1.기간제교원인건비 24,439 24,439 0

2.기간제교원법정부담금 2,257 2,257 0

4.[유]유치원누리과정지원(목) 15,371 12,755 2,616

1.운영수당 2,624 2,304 320
(성립전_3추)방과후과정특성화강사비 : 

32,000원*10시간=
320,000

2.교육운영비 12,747 10,451 2,296
(성립전_3추)누리과정학습재료비 : 

807,000원*1회=
807,000

(성립전_3추)누리과정간식비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_3추)방과후과정학습재료비 : 

789,000원*1회=
789,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)방과후과정급간식비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.창의적 체험활동 26,451 30,212 -3,761

1.자율활동 16,638 17,500 -862

1.[초]학생회활동지원 1,238 2,100 -862

1.학생복지비 1,238 2,100 -862 학생자치활동운영비 : -862,000원*1회= -862,000

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

6.[초]혁신학년제운영(목) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.현장체험학습활동 4,800 4,800 0

1.[초]수학여행 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 4,676 7,372 -2,696

1.[초]동아리활동 4,676 7,372 -2,696

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 방학중체육캠프운영 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.학생복지비 4,676 6,372 -1,696 동아리강사지원비 : -768,000원*1회= -768,000

스포츠클럽및기타대회출전경비 : -928,000

원*1회=
-928,000
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4.진로활동 337 540 -203

1.[초]진로체험활동 337 540 -203

1.교육운영비 337 540 -203 그린마일리지운영 : -203,000원*1회= -203,000

4.선택적 교육활동 133,762 150,114 -16,352

1.방과후학교 운영 124,402 140,412 -16,010

1.방과후학교운영 49,881 77,204 -27,323

1.[초]특기적성교육 49,881 77,204 -27,323

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.운영수당 39,191 67,404 -28,213 방과후학교강사비 : -28,213,000원*1식= -28,213,000

3.교육운영비 2,390 2,500 -110 학습자료및활동운영비 : -110,000원*1회= -110,000

4.비품구입비 4,300 3,300 1,000
(성립전_3추)코로나19 방역활동 강화사업

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 73,985 62,672 11,313

1.[초]돌봄교실운영 37,067 38,211 -1,144

1.운영수당 11,456 13,280 -1,824 프로그램강사비 : -1,744,000원*1월= -1,744,000

대체강사비 : -80,000원*1식= -80,000

2.교육운영비 15,191 14,501 690
돌봄교실간식구입(수) : -1,144,000원*1식

=
-1,144,000

프로그램운영비 : -793,000원*1식= -793,000

운영용품구입비 : 2,763,000원*1식= 2,763,000

간식비지원 : 664,000원*1식= 664,000

긴급돌봄지원비 : -800,000원*1식= -800,000

3.시설비 5,000 5,000 0

4.비품구입비 5,420 5,430 -10 책걸상외2종구입 : -10,000원*1식= -10,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,918 24,461 12,457

1.무기계약직원인건비 35,918 23,461 12,457
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

3,909,330원*3개월=
11,728,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 243,000

원*3개월=
729,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후학교운영 536 536 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 536 536 0

1.운영수당 536 536 0

2.독서활동 9,360 9,702 -342

1.독서활동운영 9,360 9,702 -342

1.[초]도서구입 6,546 6,682 -136

1.도서구입비 6,546 6,682 -136 도서구입 : -136,000원*1회= -136,000

2.[초]도서관운영 2,814 3,020 -206

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.교육운영비 394 600 -206 도서관운영용품 : -206,000원*1회= -206,000

3.비품구입비 840 840 0

5.교육활동 지원 73,969 67,764 6,205

1.교무업무 운영 7,447 7,690 -243

1.교무학사운영 7,447 7,690 -243

1.[초]교무학사운영 440 440 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]환경정리 3,057 3,300 -243

1.일반수용비 3,057 3,300 -243 청소용품구입 : -243,000원*1회= -243,000

2.생활지도운영 15,702 15,882 -180

1.학생생활상담지도 11,050 11,050 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,400 6,400 0
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1.운영수당 6,400 6,400 0

3.[초]학부모안전도우미회운영(목) 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.학교폭력예방 4,552 4,732 -180

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 180 -180

1.여비 0 180 -180 관내외출장여비 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.[초]어울림프로그램(목) 2,512 2,512 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 20,254 20,254 0

1.방송실운영 1,220 1,220 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.[국고]정보화실운영 19,034 19,034 0

1.[국고][초]학교정보화지원 19,034 19,034 0

1.일반수용비 8,894 8,894 0

2.교육운영비 10,140 10,140 0

4.교육여건 개선 30,566 23,938 6,628

1.교육환경개선 30,566 23,938 6,628

1.[초]PC구입 14,318 9,918 4,400

1.비품구입비 14,318 9,918 4,400 PC구입 : 1,100,000원*4대= 4,400,000
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2.[초]교실환경개선 16,248 14,020 2,228

1.비품구입비 16,248 14,020 2,228 학급TV구입 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

프린터외1종구입 : 1,784,000원*1식= 1,784,000

무선청소기구입 : -2,156,000원*1식= -2,156,000

6.학교 일반운영 230,774 158,242 72,532

1.학교기관 운영 58,768 58,968 -200

1.부서기본운영 31,526 31,526 0

1.[초]교장실운영 7,916 7,916 0

1.여비 880 880 0

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 16,810 16,810 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 6,810 6,810 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 3,100 3,100 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 5,400 5,400 0

3.[초]교무부운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 5,500 5,500 0

2.병설유치원기본운영 27,242 27,442 -200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,240 10,240 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,212 12,212 0

1.일반수용비 12,212 12,212 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 4,790 4,990 -200

1.기간제교원인건비 0 200 -200 연장근로수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 450 450 0

3.여비 300 300 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 3,840 3,840 0

2.시설 장비 유지 168,986 95,954 73,032

1.학교시설장비유지 168,986 95,954 73,032

1.[초]공공요금및제세공과금 28,244 27,744 500

1.전기요금 16,400 16,400 0

2.상하수도료 4,771 4,771 0

3.기타공공요금 7,073 6,573 500 전화요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.[초]시설관리용역 10,680 10,680 0

1.일반수용비 10,680 10,680 0

4.[초]시설일반관리 21,344 22,005 -661

1.일반수용비 21,144 21,805 -661 잔디관리비 : -500,000원*1회= -500,000

수목관리비 : -561,000원*1회= -561,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

폐기물처리비 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 200 200 0

5.[초]화장실관리 20,151 20,901 -750

1.무기계약직원인건비 19,011 18,811 200 청소원인건비 : 200,000원*1명= 200,000

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 940 1,890 -950 4대보험기관부담금 : -950,000원*1명 = -950,000

6.[초]당직관리 13,424 13,424 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 9,824 9,824 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]재난복구비 73,943 0 73,943

1.시설비 73,943 0 73,943
(성립전_3추)재난복구비(담장) : 

8,200,000원*1식=
8,200,000

(성립전_3추)재난복구비(체육관) : 

65,743,000원*1식=
65,743,000

3.학교운영 협력 3,020 3,320 -300

1.학교운영위원회운영 1,600 1,900 -300

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,900 -300

1.여비 600 900 -300 회의참석여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,420 1,420 0

1.[초]학부모교육 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 835,656 757,835 77,821
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